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Según resultados definitivos, el Producto Geográfico 
Bruto de la Ciudad de Buenos Aires experimentó durante 
2009 crecimiento nulo. La generación de valor durante el 
período señalado alcanzó, a valores corrientes, $ 261.653 
millones de pesos. En términos constantes, esto equiva-
le a una caída de 0,1 por ciento respecto de 2008. Este 
resultado contrasta fuertemente con el crecimiento que 
venía experimentando la ciudad y refleja el impacto de 
fenómenos externos como la crisis financiera internacional 
y la epidemia de gripe A, que afectaron a prácticamente 
todos los sectores económicos de la ciudad en mayor o 
menor medida. 

Producto Geográfico Bruto de la Ciudad de Buenos Aires. 
Datos definitivos correspondientes a 2009

En efecto, sobre 14 sectores en los que puede clasificarse 
la actividad económica de la ciudad, cinco presentaron 
caídas en valores constantes. De los restantes nueve, 
cuatro experimentaron tasas de crecimiento inferiores a 
las obtenidas durante 2008. La situación se aprecia en toda 
su dimensión si se tiene en cuenta que son justamente 
los sectores con mayor peso en la economía de la ciudad 
los que experimentaron un comportamiento negativo. Con 
todo, la ciudad generó en 2009, a valores constantes, un 
40 por ciento más de bienes y servicios que durante 2004. 
En el Gráfico 1 puede apreciarse la contribución de cada 
sector al resultado global para 2009.

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda gcba).

Gráfico 1 Aporte sectorial a la variación del pgb (variación porcentual ponderada). Ciudad de Buenos Aires. 
Año 2009

-0,20 

0,00 

0,20 

0,40 

0,60 

0,80 

1,00 

1,20 

1,40 

S
s.

 s
o

ci
al

es
 

y 
sa

lu
d

 R
es

to
  

In
te

rm
ed

ia
ci

ó
n 

 
fin

an
ci

er
a 

Tr
an

sp
o

rt
e 

y 
co

m
un

ic
ac

io
ne

s 

H
o

te
le

rí
a 

y 
re

st
au

ra
nt

es
 

S
s 

co
m

un
ita

ri
o

s 
y 

p
er

so
na

le
s 

C
o

m
er

ci
o

 

A
d

m
in

is
tr

ac
ió

n 
p

úb
lic

a 

In
d

us
tr

ia
 

m
an

uf
ac

tu
re

ra
 

C
o

ns
tr

uc
ci

ó
n 

S
er

vi
ci

o
s 

em
p

re
sa

ri
al

es
 

P
ro

d
uc

to
 

G
eo

gr
áf

ic
o

 
B

ru
to

 

P
o

rc
en

ta
je

 

Sectores 

0,42 

0,41 

0,16 
0,11 

0,09 0,03 0,03 

-0,02 

-0,21 

-0,35 

-0,75 -0,08 



4 Dirección General de Estadística y Censos gcba

Cuadro 1 Producto Geográfico Bruto a precios básicos (millones de pesos a precios de 2004) por categoría 
de la clanae. Ciudad de Buenos Aires. Años 2004/2009

Categoría 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Producto Geográfico Bruto 91.224 100.824 112.414 121.983 127.107 127.005
Agricultura, ganadería, pesca y minas y canteras 975 1.034 941 976 1.169 1.434
Industria manufacturera 14.795 16.197 18.696 18.743 19.584 19.317
Electricidad, gas y agua 1.158 1.215 1.310 1.379 1.478 1.392
Construcción 3.694 4.796 6.224 6.927 7.358 6.919
Comercio 14.023 15.335 16.548 18.214 18.944 18.980
Servicios de hotelería y restaurantes 2.691 3.016 3.260 3.802 4.082 4.198
Servicio de transporte, de almacenamiento y de comunicaciones 9.523 10.307 11.362 12.871 13.081 13.221
Intermediación  financiera y otros servicios financieros 7.335 8.504 10.735 12.292 12.158 12.365
Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 19.200 21.164 23.012 24.850 26.285 25.328
Administración pública, defensa y seguridad social obligatoria 5.406 5.920 5.961 6.534 6.801 6.770
Enseñanza 2.909 3.051 3.253 3.355 3.459 3.772
Servicios sociales y de salud 3.816 4.112 4.453 4.907 5.288 5.808
Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p. 4.578 4.952 5.332 5.768 6.084 6.121
Servicios de hogares privados que contratan servicio doméstico 1.121 1.221 1.327 1.367 1.333 1.381

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda gcba).

Acusando especialmente el impacto de la epidemia de 
gripe mencionada, el sector hotelero cae casi 16 por 
ciento en valores constantes. Sin embargo, esta caída es 
más que compensada por el incremento del 7 por ciento 
en restaurantes y afines, con lo cual el sector hoteles y 
restaurantes crece en total el 2,8 por ciento.

Dentro de Transporte y telecomunicaciones, que tiene 
un resultado general de 1,1 por ciento de crecimiento, 
también coexisten dos tendencias contrapuestas: las 
ramas correspondientes a transportes –especialmente 
cargas- experimentan caídas que llegan en algún caso al 
17 por ciento mientras que las ramas de comunicaciones, 
con mucho más peso, crecen alrededor de 4 por ciento.

El sector servicios empresariales tiene una participación im-
portante en la generación del pgb. Por ello, su caída de 3,6 por 
ciento aporta casi un punto de caída en el total. Este resultado 
se explica por un lado en las variaciones negativas –siempre a 
valores constantes- de alquileres de los sectores productivos 
y servicios de profesionales (abogados, escribanos, estudios 
contables y de arquitectura e ingeniería) cuyas caídas en al-
gunos casos superan el 10 por ciento. Estos resultados son 
parcialmente compensados por el crecimiento del sector 
informático y por la valorización del servicio de vivienda, ya 
sea alquilada o utilizada por su dueño.

Por último, los sectores de servicios sociales y salud y 
educación en general, tanto públicos como privados tienen 
una contribución positiva, ya que en términos constantes 
cada uno de ellos presenta un crecimiento del 9 por ciento. 

Al interior de cada uno de los sectores el comportamiento 
también es dispar y como un rasgo particular de este año, 
los resultados sectoriales resultan de tendencias fuerte-
mente contrapuestas.

El sector industrial presentó una caída de 1,4 por ciento en 
valores constantes. Este resultado sectorial está explicado 
principalmente por la caída de las ramas correspondientes 
a fabricación de prendas de vestir y curtido y terminación 
de cueros, marroquinería y calzado. También presentaron 
caídas las ramas de elaboración de metales y sus manu-
facturas. Las industrias alimenticia, química y farmacéutica 
continuaron creciendo. 

El sector construcciones cayó un 6 por ciento, resultado 
que refleja el comportamiento tanto de la construcción 
privada –que explica el 90 por ciento de la rama- como el 
de la llevada a cabo por el sector público.

El comercio se mantuvo estancado en valores constantes, 
lo que se refleja en una tasa de crecimiento del 0,2 por 
ciento. Dentro del sector se destacan la caída del 12 por 
ciento en las ventas de automotores y una caída de casi 3 
por ciento en las ventas en supermercados. Estas caídas 
son compensadas por el crecimiento de la comercializa-
ción de productos farmacéuticos (tanto minoristas como 
al por mayor) y las ventas de alimentos, bebidas y tabaco 
en comercios especializados (incluyendo kioscos) y las 
efectuadas en mini mercados.
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Cuadro 2 Producto Geográfico Bruto a precios básicos (millones de pesos a precios corrientes) por categorías 
de la clanae. Ciudad de Buenos Aires. Años 2004/2009

Categoría 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Producto Geográfico Bruto 91.224 112.625 144.302 182.446 228.069 261.653
Agricultura, ganadería, pesca y minas y canteras 975 1.102 1.173 1.307 1.688 2.074
Industria manufacturera 14.795 17.554 22.129 24.380 29.323 31.019
Electricidad, gas y agua 1.158 1.114 1.048 1.561 1.682 1.601
Construcción 3.694 5.522 8.603 11.494 14.406 14.989
Comercio 14.023 17.080 20.564 25.996 32.069 35.566
Servicios de hotelería y restaurantes 2.691 3.382 4.172 5.724 7.410 8.583
Servicio de transporte, de almacenamiento y de comunicaciones 9.523 10.985 14.252 18.871 22.873 27.147
Intermediación  financiera y otros servicios financieros 7.335 9.627 13.609 17.750 22.636 28.901
Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 19.200 24.103 30.519 39.215 48.756 53.959
Administración pública, defensa y seguridad social obligatoria 5.406 6.952 8.595 11.327 15.240 18.143
Enseñanza 2.909 3.878 5.380 6.981 8.909 11.382
Servicios sociales y de salud 3.816 4.721 6.067 7.754 10.091 13.042
Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p. 4.578 5.362 6.671 8.106 10.408 12.213
Servicios de hogares privados que contratan servicio doméstico 1.121 1.242 1.520 1.979 2.577 3.037

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda gcba).

Cuadro 3 Producto Geográfico Bruto a precios básicos por categorías de la clanae, a precios de 2004 (índice 
base 2004=100). Ciudad de Buenos Aires. Años 2004/2009

Categoría 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Producto Geográfico Bruto 100,0 110,5 123,2 133,7 139,3 139,2
Agricultura, ganadería, pesca y minas y canteras 100,0 106,0 96,5 100,1 119,9 147,1
Industria manufacturera 100,0 109,5 126,4 126,7 132,4 130,6
Electricidad, gas y agua 100,0 104,9 113,1 119,1 127,7 120,3
Construcción 100,0 129,8 168,5 187,5 199,2 187,3
Comercio 100,0 109,4 118,0 129,9 135,1 135,3
Servicios de hotelería y restaurantes 100,0 112,1 121,1 141,3 151,7 156,0
Servicio de transporte, de almacenamiento y de comunicaciones 100,0 108,2 119,3 135,2 137,4 138,8
Intermediación  financiera y otros servicios financieros 100,0 115,9 146,4 167,6 165,8 168,6
Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 100,0 110,2 119,9 129,4 136,9 131,9
Administración pública, defensa y seguridad social obligatoria 100,0 109,5 110,3 120,9 125,8 125,2
Enseñanza 100,0 104,9 111,8 115,3 118,9 129,7
Servicios sociales y de salud 100,0 107,7 116,7 128,6 138,6 152,2
Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p. 100,0 108,2 116,5 126,0 132,9 133,7
Servicios de hogares privados que contratan servicio doméstico 100,0 108,9 118,4 121,9 119,0 123,2

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda gcba).
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Cuadro 4 Variación porcentual anual del Producto Geográfico Bruto a precios básicos por categoría de la 
clanae a precios de 2004. Ciudad de Buenos Aires. Años 2005/2009

Categoría 2005 2006 2007 2008 2009

Producto Geográfico Bruto 10,5 11,5 8,5 4,2 -0,1
Agricultura, ganadería, pesca y minas y canteras 6,0 -9,0 3,7 19,9 22,6
Industria manufacturera 9,5 15,4 0,3 4,5 -1,4
Electricidad, gas y agua 4,9 7,8 5,3 7,2 -5,8
Construcción 29,8 29,8 11,3 6,2 -6,0
Comercio 9,4 7,9 10,1 4,0 0,2
Servicios de hotelería y restaurantes 12,1 8,1 16,6 7,4 2,8
Servicio de transporte, de almacenamiento y de comunicaciones 8,2 10,2 13,3 1,6 1,1
Intermediación  financiera y otros servicios financieros 15,9 26,2 14,5 -1,1 1,7
Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 10,2 8,7 8,0 5,8 -3,6
Administración pública, defensa y seguridad social obligatoria 9,5 0,7 9,6 4,1 -0,5
Enseñanza 4,9 6,6 3,1 3,1 9,0
Servicios sociales y de salud 7,7 8,3 10,2 7,8 9,8
Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p. 8,2 7,7 8,2 5,5 0,6
Servicios de hogares privados que contratan servicio doméstico 8,9 8,7 3,0 -2,4 3,6

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda gcba).

Cuadro 5
Producto Geográfico Bruto a precios básicos. Valor Bruto de Producción, Consumo Intermedio y 
Valor Agregado Bruto a precios básicos según categorías de la clanae (miles de pesos a precios 
de 2004). Ciudad de Buenos Aires. Año 2009

Categoría Valor bruto de 
producción

Consumo 
intermedio

Valor 
agregado

Producto Geográfico Bruto 127.004.871
Agricultura, ganadería, pesca y minas y canteras 2.577.393 1.143.367 1.434.026
Industria manufacturera 45.731.979 26.415.051 19.316.928
Electricidad, gas y agua 3.505.309 2.113.000 1.392.309
Construcción 13.052.832 6.133.850 6.918.982
Comercio 26.072.143 7.092.629 18.979.515
Servicios de hotelería y restaurantes 9.829.919 5.632.161 4.197.758
Servicio de transporte, de almacenamiento y de comunicaciones 28.837.462 15.616.083 13.221.379
Intermediación  financiera y otros servicios financieros 22.497.394 10.132.846 12.364.548
Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 39.945.821 14.617.886 25.327.935
Administración pública, defensa y seguridad social obligatoria 11.736.514 4.966.153 6.770.361
Enseñanza 4.978.836 1.206.878 3.771.957
Servicios sociales y de salud 10.177.293 4.369.782 5.807.512
Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p. 13.435.210 7.314.460 6.120.750
Servicios de hogares privados que contratan servicio doméstico 1.380.912 - 1.380.912

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda gcba).
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Cuadro 6
Producto Geográfico Bruto a precios básicos. Valor Bruto de Producción, Consumo Intermedio y 
Valor Agregado Bruto a precios básicos según categorías de la clanae (miles de pesos a precios 
corrientes). Ciudad de Buenos Aires. Año 2009

Categoría Valor bruto de 
producción

Consumo 
intermedio

Valor 
agregado

Producto Geográfico Bruto 261.653.356
Agricultura, ganadería, pesca y minas y canteras 3.782.112 1.707.957 2.074.154
Industria manufacturera 73.364.253 42.345.568 31.018.685
Electricidad, gas y agua 6.567.582 4.966.821 1.600.761
Construcción 28.276.253 13.287.714 14.988.539
Comercio 48.775.949 13.210.353 35.565.596
Servicios de hotelería y restaurantes 19.947.550 11.364.913 8.582.637
Servicio de transporte, de almacenamiento y de comunicaciones 54.861.485 27.714.921 27.146.564
Intermediación  financiera y otros servicios financieros 40.654.206 11.753.582 28.900.624
Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 83.924.201 29.965.484 53.958.716
Administración pública, defensa y seguridad social obligatoria 27.475.097 9.331.995 18.143.102
Enseñanza 13.939.704 2.558.017 11.381.687
Servicios sociales y de salud 20.979.056 7.937.440 13.041.616
Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p. 28.420.032 16.206.616 12.213.416
Servicios de hogares privados que contratan servicio doméstico 3.037.258 - 3.037.258

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda gcba).


